
 

Decreto Dirigenziale n. 73 del 11/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 684 DEL 29/11/2016. FSC 2014-2020 - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA

REGIONE CAMPANIA. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DEI PIANI DI FORESTAZIONE

E BONIFICA MONTANA DEGLI ENTI DELEGATI. COMUNITA' MONTANA CALORE

SALERNITANO DI ROCCA D'ASPIDE - INTERVENTO MANUTENZIONE ALVEI

(CUPG94H16000390001) LIQUIDAZIONE DI EURO 503.299,27 A TITOLO DI 1°SAL 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
 

PREMESSO che: 

a. con Delibera n. 462 del 6/10/2015 la Giunta Regionale ha ratificato il nuovo Documento Esecutivo di 
Programmazione Forestale per il periodo di validità del triennio 2015-2017, in linea con gli obiettivi e 
le strategie già definiti nei documenti generali di programmazione forestale del Piano Forestale 
Regionale previsto dall'art. 5, L.R. 11/96, che espone un maggiore fabbisogno finanziario per la 
realizzazione degli interventi infrastrutturali di forestazione e bonifica montana degli Enti delegati, pari 
a 80 Meuro/anno, ai fini del potenziamento delle azioni di programma, come ivi descritte; 

b. le risorse per l'importo di 43,60 milioni di euro a valere sul FSC 2007-2013 stanziate dal CIPE con 
Delibera n. 70 del 6/08/2015 hanno consentito il finanziamento del I Stralcio 2015 degli interventi di 
forestazione e bonifica montana degli Enti delegati, quali Soggetti Attuatori, inseriti nell'APQ 
"Infrastruttura Forestale Regionale — II Atto Integrativo", sottoscritto tra le Parti il 20/07/2016; 

c. con Delibera n. 173 del 26/04/2016, la Giunta Regionale ha ratificato il "Patto per lo sviluppo della 
Regione Campania", sottoscritto in data 24/04/2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il 
Presidente della Regione Campania, nel quale è stato previsto, nel Settore prioritario "Ambiente", -
l'Intervento strategico denominato "Interventi sulle green infrastructures forestali regionali nell'ambito 
dei Piani di forestazione e bonifica montana degli Enti Delegati" del triennio 2015-2017 per l'importo 
complessivo di 240 milioni di euro, di cui 43,60 già stanziati dal CIPE con la citata Delibera n. 70/2015 
e 196,40 a valere sulle risorse FSC 2014-2020 destinati al finanziamento degli interventi del Il Stralcio 
2015 e del biennio 2016-2017; 

d. con Delibera n. 25 del 10/08/2016, il CIPE, con riguardo al Fondo sviluppo e coesione 2014¬2020, ha 
individuato le aree tematiche nazionali e gli obiettivi strategici, la ripartizione delle risorse ai sensi 
dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c) della legge n. 190/2014, nonché stabilito le regole di 
funzionamento del Fondo; 

e. con Delibera n. 26 del 10/08/2016, il CIPE ha determinato la dotazione finanziaria di ciascun Patto 
sottoscritto dalle Regioni del Mezzogiorno, assegnando alla Regione Campania le risorse destinate 
alla realizzazione degli Interventi strategici previsti nella DGR n. 173/2016; 

CONSIDERATO che con Delibera n. 684 del 29 novembre 2016, la Giunta Regionale, tra l’altro: 

a. ha preso atto della Delibera CIPE n. 26/16, che vale come messa a disposizione delle risorse della 
Programmazione del FSC 2014-2020, nell’ambito delle quali è stato previsto l’importo pari ad euro 
196.400.000,00, destinato, ai sensi della citata DGR n. 173/2016, al finanziamento degli interventi dei 
Piani di forestazione degli enti delegati per le annualità 2015 – II Stralcio, 2016 e 2017; 

b. ha approvato l’elenco dei progetti dei Piani di forestazione e bonifica montana degli enti delegati, in 
qualità di Soggetti attuatori, previsti nell’annualità 2016 ed il riparto delle risorse tra gli stessi per 
l’importo complessivo pari ad euro 35.756.520,96 come ivi riportato; 

RILEVATO che con nota prot. 5228 del 05/07/2017, acquisita agli atti dell’UOD 50 07 04 Ufficio Centrale 
Foreste e Caccia con prot. 0466055 del 06/07/2017, la Comunità Montana Calore Salernitano di Rocca 
D'Aspide c.f.82003050653) con sede in Località Cesine, 3 Rocca D'Aspide (SA) – c.a.p. 84069, ha 
trasmesso, corredata dalla documentazione amministrativa e tecnica, la rendicontazione della spesa di euro 
601.141,98, a titolo di 1° SAL relativo all’interve nto “Manutenzione alvei” (CUP G94H16000390001) a valere 
sui fondi FSC (Piano annualità 2016), approvata con determinazione dell’Ente n. 39 del, formulando 
contestuale richiesta di liquidazione; 

a. con riferimento al succitato progetto, con Decreto Dirigenziale n. 276 del 15/12/2016 è stata disposta in 
favore della Comunità Montana Calore Salernitano di Rocca D'Aspide la liquidazione di euro 
214.213,90 a titolo di anticipazione dell’importo occorrente per la realizzazione del progetto dal costo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

complessivo di euro 815.355,88 assegnati al medesimo Ente per  l’attuazione degli interventi previsti 
nel Piano per l’anno 2016; 

RILEVATO che dalla documentazione relativa al 1° SAL e dalla  rendicontazione correlata trasmessa emerge 
la situazione di seguito dettagliata: 

Denominazione  CUP Costo del progetto Spesa rendicontata 

Manutenzione alvei G94H16000390001 815.355,88 637.880,32 

VERIFICATO che la documentazione allegata alla nota 0466055 del 06/07/2017 rispetta le disposizioni 
contenute nel Disciplinare approvato con Decreto del Direttore Generale pro tempore delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali n. 33 del 01/03/2017, concernente i criteri, gli indirizzi, le misure organizzative per il 
monitoraggio delle opere e l’erogazione delle risorse a cui i Soggetti Attuatori devono attenersi per la 
realizzazione degli interventi finanziati da risorse del FSC 2014-2020; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione a favore della Comunità Montana Calore Salernitano 
di Rocca D'Aspide l’importo di euro 503.299,27 (pari all’88% dell’importo totale assegnato di euro 815.355,88 
e detratta l’anticipazione già erogata di euro 214.213,90) a titolo di 1° SAL a valere sulle risorse d el FSC 
2014- 2020 della suddetta assegnazione per i progetti previsti nel Piano di forestazione e bonifica montana 
dell’annualità 2016 relativo all’intervento “Manutenzione alvei” (CUP G94H16000390001); 

RILEVATO 

1.  che gli elementi informativi relativi ai progetti sono: 

Denominazione  CUP Costo del progetto Annualità 

Manutenzione alvei G94H16000390001 815.355,88 2016 

2.  che gli elementi informativi relativi al beneficiario sono: 

Beneficiario 

Ragione sociale  Indirizzo Comune Codice fiscale 

Comunità Montana Calore 
Salernitano di Rocca 
D'Aspide 

Località Cesine, 3 Rocca D'Aspide 
(SA) cap 84069 82003050653 

3.  che gli elementi informativi contabili sono: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

Capitolo di 
spesa 

Decreto impegno  N. impegno 
definitivo 

Modalità di 
pagamento 

Causale pagamento Importo Esercizio 
finanziario 

2922 
Decreto n. 84 del 

06/04/2017 
n. 1348/2017 

Conto tesoreria 
provinciale n. 424 - 
Conto tesoreria n. 
0033858 

FSC 2014-2020 - SAL 
Piano 2016 - 
Manutenzione alvei CUP 
G94H16000390001 

503.299,27 2017 

Codificazione della transazione elementare di bilancio 

Capitolo Missione Programma Titolo  Macro 
aggregato 

V Livello piano dei 
conti/Siope 

COFOG  Codice 
Transazioni 

della UE 

SIOPE Bilancio SIOPE 
gestionale 

Ricorrenti Perimetro 
Sanità 

2922 9 9 2 203 2.03.01.02.006 05.6 8 2.02.03 2236 4 3 

VERIFICATO 

a. che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno 1348/2017 assunto nei confronti del beneficiario con 
DDR n. 84 del 06/04/2017; 

b. che i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, che le prestazioni rispondono ai requisiti 
quali e quantitativi richiesti e che sono esigibili, ai sensi di quanto previsto dalle lettere a), b) e c) del 
paragrafo 6, allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011; 

c. che, trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata 
accertata con nota prot. n.810887 del 13/12/2016 dall’UOD 03 DG 01 al capitolo di entrata 1460 
esercizio finanziario 2017, registrata dalla UOD 03 DG 13 con il n. 38, e la spesa è correlata a 
finanziamenti soggetti a rendicontazione separata; 

d. che la gestione della spesa vincolata è conforme alle disposizioni di cui all’articolo 3, comma 8, della 
L.R. 30/04/2002, n. 7; 

e. che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

f. gli atti e tutto quanto sopra richiamato. 

VISTI 

a. la Legge regionale n. 11/1996; 
b. la Legge regionale 12/2008; 
c. la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e in particolare gli articoli 3 e 6 che, per la tracciabilità dei flussi 

finanziari a fini antimafia; 
d. il D.lgs. 267/2000; 
e. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011, “Ordinamento Amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.; 
f. la Legge regionale 27 febbraio 2007, n. 3, recante “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle 

forniture in Campania”, art. 67 “Interventi di urgenza e di somma urgenza, di manutenzione forestale, 
bonifica idraulica, agraria e sistemazione montana”; 

g. il “Regolamento di attuazione dell’art. 67 della Legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 per la 
esecuzione dei lavori in materia forestale, vivai regionali, attività delegate ai sensi della L.R. 11/96 ed 
altre attività assimilabili” del 6 dicembre 2011, n. 11; 

h. il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

i. la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
j. il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. – TUEL; 
k. il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

l. il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 
m. la Legge regionale n. 7/2002, in particolare l’art. 3, comma 8 e art. 34; 
n. la DGR n. 655 del 23/12/2014, recante “Direttive in materia di pagamenti nelle transazioni commerciali 

tra Amministrazioni ed Imprese”; 
o. la DGR n. 129 del 28/03/2015; 
p. il DPGRC n. 156 del 2/09/2015, di istituzione dell’Ufficio Programmazione Unitaria presso il Gabinetto 

del Presidente; 
q. la DGR n. 462 del 6/10/2015 “Indirizzi strategici per la programmazione forestale, per la 

valorizzazione e la tutela delle risorse naturali”; 
r. la DGR n. 173 del 26/04/2016; 
s. il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 9 giugno 2016, che adegua la codifica SIOPE 

degli enti territoriali; 
t. le Delibere CIPE nn. 25 e 26 del 10 agosto 2016; 
u. la DGR n. 537 del 10/10/2016 - “Iniziative strategiche per il comparto forestale regionale”; 
v. la DGR n. 684 del 29/11/2016; 
w. il DPGRC n. 251 del 21/12/2016, di designazione del Responsabile Unico del Patto per la Regione 

Campania e determinazioni in merito alle relative attribuzioni, nonché di individuazione dei 
Responsabili Unici di Attuazione degli interventi del Patto; 

x. la DGR n. 6 del 10/01/2017, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019; 

y. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3 - “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”; 

z. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

aa. la DGR n. 14 del 17/01/2017 – “FSC 2014/2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo”; 
bb. la nota circolare dell’Assessore al Bilancio prot. n. 107/SP del 2/02/2017, ad oggetto “La gestione 

amministrativa e contabile della Regione Campania per l’esercizio finanziario 2017 – Linee Guida”; 
cc. la DGR n. 59 del 7/02/2017, di approvazione del Bilancio gestionale 2017-2019; 
dd. la Legge regionale n. 9 del 3/02/2017, in attuazione dell’art. 1, comma 468, Legge 11 dicembre 2016, 

n. 232; 
ee. la DGR n. 230 del 26/04/2017, di approvazione del Bilancio gestionale assestato 2017-2019 con 

adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordina 
mentali come approvate con le DDGRC n. 619/2016 e n. 658/2016. 

ff. la DGR n. 237 del 28/04/2017 ad oggetto: “Interpello per il conferimento di incarichi dirigenziali di 
responsabilità di Staff e di U.O.D”; 

gg. la DGR n. 236 del 26/04/2017 ad oggetto: “Avviso di interpello per il conferimento di incarichi 
dirigenziali di Direttore Generale Responsabile di Ufficio Speciale- Ulteriori determinazioni”; 

hh. il Decreto Dirigenziale (50 07) n. 49 del 07/08/2017 ad oggetto “Interventi sulle green infrastructures 
forestali regionali nell’ambito dei Piani di forestazione bonifica montana degli Enti Delegati – Rinnovo 
del Team di Attuazione e supporto del RUA.  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. 50 07 04 Ufficio centrale foreste e caccia, nonché 
dell’espressa regolarità della stessa resa dal Dirigente a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di liquidare in favore del beneficiario Comunità Montana Calore Salernitano di Rocca D'Aspide (c.f. 
82003050653) con sede in via Località Cesine, 3 Rocca D'Aspide (SA) – c.a.p. 84069 la somma di euro 
503.299,27 a titolo 1° SAL del finanziamento assegnato a vale re sulle risorse del FSC 2014-2020 per gli 
interventi previsti nel Piano di forestazione e bonifica montana dell’annualità 2016 -  a valere sul progetto 
Manutenzione alvei (Cup -G94H16000390001). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

2. di imputare la spesa di euro 503.299,27 a valere sull’impegno n.1348/2017 assunto nei confronti del 
beneficiario con DDR n. 84 del 06/04/2017; 

3. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza finanziaria, che l’impegno sul quale è 
imputata la presente liquidazione espone la competenza economica 01/01/2017-31/12/2017 

4. di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse finanziarie al pagamento di euro 503.299,27 qui 
liquidato mediante versamento sul Conto tesoreria provinciale n. 424 - Conto tesoreria n. 0033858 con la 
seguente causale “FSC 2014-2020 - SAL Piano 2016 - Manutenzione alvei CUP G94H16000390001” ; 

5. di fare salvo, in autotutela, ogni recupero di somme erogate per le quali, a rendicontazione finale delle 
spese riconosciute: i pagamenti del beneficiario non siano comprovati da fatture e da documenti probatori 
o aventi forza probatoria equivalente e tracciati in coincidenza sull'estratto del conto della propria 
Tesoreria; 

6. di trasmettere il presente provvedimento per quanto di rispettiva competenza a: 

− Unità Operativa Dirigenziale Gestione delle spese regionali 02 - Direzione Generale per le risorse 
finanziarie - 50 13; 

− Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
50 01; 

− Unità Operativa Dirigenziale Ufficio Centrale di Controllo – 50 07 08  
− Unità Operativa Dirigenziale Ufficio Centrale della Gestione economico-contabile e finanziaria 09 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - 50 07; 
− Responsabile dei processi di attuazione della Programmazione Unitaria - 40 01 07; 
− Responsabile Rapporti con l'Autorità di Gestione “Fondo sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione” e con l'Autorità di Gestione “Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 40 01 02; 
− Unità Operativa Dirigenziale 40 01 01 - Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
− Comunità Montana Calore Salernitano di Rocca D'Aspide. 

 
 
- DELLA VALLE -  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

